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 سال بیست و هشتم
 شماره 7969

 نظر 20 اقتصاددان درباره اصلاح ارز ترجیحی، 80 روز پس از اجرا 
پیامدهای مثبت حذف ارز 4200 تومانی یک تا دو سال دیگر نمایان می شود

فناوری

یکــی از مــواردی کــه منجــر به کاهــش ضریب 
خریــد  قــدرت  افزایــش  می شــود  جینــی 
دهک هــای کــم درآمــد کشــور اســت. بنابراین 
زمانــی که یارانــه نقدی به صــورت هدفمند به 
مردم پرداخت می شــود ضریب جینی کاهش 
پیــدا کــرده و شــکاف طبقاتــی کمتر می شــود. 
درحــال حاضر کــه با کاهش ضریــب جینی در 
کشــور مواجه شــده ایم دولت باید بــرای ادامه 
یافتن این روند کاهشی برنامه ریزی هایی همچون تنظیم بازار و کنترل 
نــرخ ارز را در دســتور کار خــود قرار دهد. با توجه بــه اینکه یارانه نقدی 
بیشــتر به دهک های پایین تعلق می گیــرد می توان گفت افزایش رفاه 

معیشتی مردم کاملًا طبیعی است.

گاه
ن

الزام دولت برای حفظ روند کاهشی ضریب جینی

محمود دهقان
تحلیلگر مسائل 

اقتصادی

یکــی از دلایــل مهــم در خصــوص پرداخــت 
یارانه کــه دولت فعلی در نظــر گرفته افزایش 
رفــاه و معشــیت و همچنین بالا بــردن قدرت 
خریــد دهک های کــم درآمد کشــور اســت. به 
همیــن دلیــل دولــت ســیزدهم کــه بــه منظور 
جلوگیــری از آســیب بیشــتر بــه اقتصــاد قصد 
حــذف ارز ترجیحی را داشــت، قبــل از اجرایی 
کردن آن دهک بنــدی و پرداخت یارانه را آغاز 
کــرد. حذف ارز ترجیحی وظیفــه دولت دوازدهم بود امــا در همه این 
ســال ها تصــور می کرد باید منتظر اجرایی شــدن برجام بــوده و پس از 
آن همســازی را انجــام دهد اما چنین اتقافــی رخ نداد که همین عمل 

آسیب های جدی به اقتصاد زد.

گاه
ن

پرداخت یارانه و افزایش قدرت خرید دهک های پایین

محمدرضا بهزادیان
عضو اتاق بازرگانی 

تهران

با توجه به اینکه پرداخت یارانه مستقیم و هدفمند 
نســبت بــه یارانه هــای غیرمســتقیم بــرای کاهش 
شــکاف طبقاتــی در اقتصــاد اثــر بخش تــر اســت، 
بنابرایــن کاهش ضریب جینی در روزهــای اخیر از 
نظر علــم اقتصاد طبیعی اســت. پرداخــت یارانه 
نقــدی اگــر ادامــه پیــدا کند برای ســه دهــک پایین 
جامعــه در ســال 1401 رضایتمندی و رفــاه را ایجاد 
خواهد کرد. علاوه بر آن این یارانه برای دهک 4 به 

بعد نیز با کنترل تورم می تواند منجر به افزایش رفاه دهک های میانی شود.

گاه
ن

کاهش شکاف طبقاتی با پرداخت یارانه مستقیم

وحید شقاقی شهری
رئیس دانشکده 
اقتصاد دانشگاه 

خوارزمی

بــا حــذف دلار 4200 تومانی از قاچــاق برخی کالاها 
جلوگیــری شــد. ایــن کار دولــت ســیزدهم جــرأت 
زیــادی را می طلبید که دولت دوازدهم فاقد چنین 
متغیری بود. بدون شــک پرداخــت یارانه نقدی به 
ازای اصــلاح ارز ترجیحی، می تواند در میان مدت و 

بلندمدت، به رفاه خانوار ایرانی کمک کند.

گاه
ن

پیامدهای اصلاح ارز ترجیحی بزودی نمایان می شود

عبدالمجید شیخی
کارشناس اقتصادی

طبقات پایین جامعه از ارز ترجیحی منفعتی نبردند. 
تغییــر و اصــلاح رونــد ارز ترجیحــی مطمئنــاً باعــث 
می شد تا عده ای که از این رانت استفاده می کردند،  به 
میدان آمده و علیه این اقدام اصلاحی شورش کنند. 
کاری که دولت رئیسی انجام داد کار بزرگی بود و باعث 

شد تا رفاه خانوار ایرانی به مراتب از قبل بهتر شود.

گاه
ن

رفاه خانوارهای پایین بهتر شد

محمد کهندل
کارشناس اقتصادی

بخــش  تومانــی،   4200 ارز  طــرح  اجــرای  در 
عمده ای از منابع کشور به آن اختصاص داده 
می شــد که بــه علت نبــود نظــارت و عملکرد 
نادرســت اجرای این طرح با هدفی که دولت 
در نظر گرفته بود فاصله قابل توجهی داشــته 

و به اهداف مربوط به آن اصابت نمی کرد. 
قطعــاً تخصیــص مبلغــی بــه عنــوان کمــک 
معیشــتی بــه گروه هــای آســیب پذیر جامعــه 
کمــک می کنــد تــا بخشــی از هزینه هــای آنهــا را جبــران کنــد. دولــت 
ســیزدهم باید در این زمینه همه ساله با بررسی خانوارها دهک بندی 
را به روز کند تا گروه های کم درآمد، شناســایی و یارانه به آنها پرداخت 

شود.

گاه
ن

اختصاص منابع کشور به قشر خاصی از جامعه

محمود دودانگه
تحلیلگر اقتصادی

تصمیم گیــری غلــط و اشــتباه دولــت روحانــی 
موجــب ایجاد ایــن بی نظمی در اقتصاد شــد و 
به علت مانورهای زیادی که در خصوص ایجاد 
این نوع ارز داشــتند نمی توانســتند آن را حذف 
کنند. در حالی که با شکل گیری ارز 4200 تومانی 
نوســانات نــرخ ارز آغــاز شــد. در حــال حاضر با 
حذف ارز ترجیحی شــاهد واقعی شــدن قیمت 
اقلامــی همچــون روغن هســتیم کــه همین امر 
منجر به اســتفاده بهینه و جلوگیری از هدررفت در خانوارها شده که در 
نتیجه در چند ماه آینده با مازاد محصول در کشور مواجه خواهیم شد. 
بنابرایــن می  توانیم صادرات را رونق بخشــیده و حدود 30 تا 40 درصد 

بیشتر از گذشته در بازار جهانی فعالیت کنیم.

گاه
ن

مانور دولت دوازدهم مانع از حذف ارزشد

مجید پورکائد
عضو اتاق بازرگانی 

ایران

حــذف ارز ترجیحــی، یکــی از اقدامــات مهــم 
در دولــت فعلی محســوب می شــود کــه برای 
اقتصاد کشــور دارای مزایای بســیاری است. در 
واقــع باید حذف ارز 4200 تومانی خیلی زودتر 
و در دولــت قبلــی کــه بنیانگــذار آن بــود؛ اجرا 
می شــد. امــا به علــت رانتی که دولــت قبل در 
این خصــوص داشــت از حذف آن خــودداری 
کرد. یکی از تأثیرات پرداخت یارانه همزمان با 
حذف ارز ترجیحی تأثیراتی اســت که روی رفاه و معیشــت خانوارهای 
دهک های پایین داشته و آن را دستخوش افزایش کرده است. از سوی 
دیگر با اجرای این سیاست در بلندمدت شاهد کاهش قابل توجهی در 

ضریب جینی و کاهش شکاف طبقاتی در کشور خواهیم بود.

گاه
ن

خودداری دولت قبل از حذف ارز ترجیحی به علت رانت 

عبدالکریم حسین پور
کارشناس اقتصادی

دولت بــا پرداخت یارانه نقــدی به دهک های 
کم درآمد توانســت هزینه های ناشــی از حذف 
ارز کــه مربــوط بــه 4 گــروه کالایــی بــود و منجر 
بــه گرانی شــد را جبــران کند. از همــان ابتدای 
اجــرای ارز 4200 تومانی دولت قبلی مورد نقد 
کارشناســان اقتصــادی قــرار گرفــت. بنابرایــن 
دولــت دوازدهــم بــه اقــدام اقتصادی اشــتباه 
خــود پــی بــرد بــه همیــن علــت هــم تعــداد 
کالاهایــی که به آنها ارز ترجیحی تعلق می گرفت را کم کرد. اما دولت 
قبل به دلیل تبعات قابل توجهی که حذف ارز داشت این کار را انجام 
نداد و اجرای طرح حذف ارز 4200 تومانی که یکی از اقدامات ضروری 

در اقتصاد بود به دوش دولت سیزدهم افتاد.

گاه
ن

علت حذف برخی کالاها از لیست تخصیص ارز ترجیحی

محمدرضا عبداللهی
پژوهشگر اقتصادی

باتوجــه بــه اینکه دولت ســیزدهم اســتقراضی 
نداشته بنابراین رشــد نقدینگی در کشور منفی 
شــده اســت که همیــن امــر بــر تــورم تأثیر گذار 
خواهــد بــود. از ســوی دیگــر در حــال حاضــر با 
حذف ارز 4200 تومانی از هدررفت محصولات 
جلوگیری شده است. بنابراین در ماه های آینده 
بــازار داخلــی اشــباع خواهــد شــد و می تــوان با 
یک اســتراتژی مناســب صادرات غیرنفتی کشــور را رونق داد که همین 
امر خود عامل پیشــرفت کشور اســت. در چنین شرایطی تولیدکنندگان 
داخلی نیز به منظور نفوذ به بازارهای هدف کیفیت محصولات خود را 
افزایش خواهند داد. همچنین حذف ارز ترجیحی و اختصاص یارانه به 
دهک های کم درآمد کشــور منجر به شــفافیت طبقاتی و کاهش شکاف 

طبقاتی در کشور شده است.

گاه
ن

افزایش صادرات غیرنفتی با حذف ارز 4200 تومانی

کیومرث کرمانشاهی
کارشناس اقتصادی

در واقــع ارز ترجیحــی بــه همــه مــردم تعلــق 
نمی گرفت و تنها عده ای از آن بهره می بردند. با 
ایجاد چنین ارزی در کشور در 4 سال اخیر شاهد 
رکــود و تورم بــالای 40 درصــد در کشــور بودیم. 
از همیــن رو تــوان خریــد دهک هــای کم درآمد 
بشــدت کاهش یافت. حال با اجــرای این امر در 
انتهای سال شاهد کاهش تورم در کشور خواهیم 
بود. در دولت سیزدهم قبل از ارز ترجیحی به دهک های کم درآمد یارانه 
پرداخت شــد تا قــدرت خرید آنها افزایش پیدا کنــد. در حال حاضر این 
یارانــه نه تنها هزینه های دهک های پایین را پوشــش داده بلکه ســالی با 

تورم کمتر را نیز تجربه خواهیم کرد.

گاه
ن

کاهش تورم سال جاری با حذف ارز ترجیحی

عطا بهرامی
تحلیلگر اقتصادی

با حذف ارز ترجیحی در کشور منحنی رفاه مردم 
بــا توجــه بــه یارانه هایــی کــه پرداخت می شــود 
گســترش پیدا خواهــد کرد و بعــد از مدتی تورم 
نیز روند کاهشی خواهد داشت که در این شرایط 
شاهد کاهش بیشــتر ضریب جینی نیز خواهیم 
ارز  راســتای حــذف  در  بــود. دولــت ســیزدهم 
ترجیحی اقدام شــجاعانه و بزرگــی را انجام داد 
در حالــی که دولت قبل چند بار امکان حذف آن را داشــت اما شــهامت 

حذف ارز 4200 تومانی را نداشت. 

گاه
ن

گسترش رفاه بیشتر با حذف ارز ترجیحی

ایمان زنگنه
کارشناس اقتصادی

در واقع با اجرای طرح ارز ترجیحی اقتصاد کشور 
به یک زمین ســوخته تبدیل شــده بــود که دولت 
فعلــی با وجود اینکه از تبعــات آن مطلع بود اما 
با شجاعت وارد این عرصه شده و اصلاحات لازم 
در این خصوص را انجام داد. علم اقتصاد ثابت 
کــرده که تبعاتی که در حــال حاضر در خصوص 
حــذف ارز ترجیحــی ایجاد شــده زودگذر بــوده و 
ماندگار نیست. همچنین به علت کاهش هدررفت برخی محصولات در 
کشور، دولت می تواند با سیاست های صنعتی و بازرگانی مناسب به توسعه 

تولید دست یافته و به جای مواد اولیه کالاهای تولیدی را صادر کنیم.

گاه
ن

تحویل زمین مین گذاری شده به دولت سیزدهم

حسین رضوی پور
کارشناس اقتصادی

اقــدام دولت دوازدهم در خصــوص ایجاد ارز 4200 
تومانــی کاملًا اشــتباه بود و اگر چنین ارزی در کشــور 
شــکل نمی گرفت بهتــر بود. از ســوی دیگر به علت 
غلفــت نظارتی که در دولت قبل وجود داشــت این 
ارز مشــکلات اقتصادی قابل توجهــی را ایجاد کرد. 
بنابراین حذف ارز ترجیحی کار بزرگی بود که نیازمند 
جرأت بود و دولت قبلی چون نمی خواست تبعات 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی آن را به جان بخرد از اقدام به این کار خودداری 
کــرد. در واقــع ارز ترجیحــی شــبیه به تومــوری در اقتصاد بود کــه باید جراحی 
می شد که دولت سیزدهم این شهامت و جسارت را به خرج داد و درست ترین 

تصمیم اقتصادی را برای کشور گرفته و ارز ترجیحی را حذف کرد.

گاه
ن

در حذف ارز ترجیحی دولت سیزدهم شهامت به خرج داد

آلبرت بغزیان
اقتصاددان

اقــدام دولــت ســیزدهم در خصــوص اجــرای 
طرح حذف ارز ترجیحی قابل تقدیر است زیرا 
حضــور این ارز منجر به آلــوده کردن اقتصاد و 
ایجــاد رانت شــده بــود. از همیــن رو حذف آن 
کاری درســت و ضروری بود. یکی از دلایلی که 
دولــت دوازدهم از حــذف ارز ترجیحی امتناع 
می کــرد این بــود که خود آقــای روحانی چنین 
ارز آسیب زایی را وارد اقتصاد کرده بود و تمایلی به حذف آن نداشت. 
همچنین نمی توان علــت افزایش قیمت فعلی روغن را صرفاً حذف 
ارز ترجیحی دانســت زیرا این افزایش قیمت تنها مربوط ایران نیست 

و کشورهای اروپایی نیز آن را تجربه کرده اند.

گاه
ن

امتناع دولت دوازدهم از حذف ارز ترجیحی

بهمن آرمان
اقتصاددان

بــا الگــوی مصرفــی کــه خانوار ها بعــد از حذف 
ارز ترجیحــی در پیــش گرفته انــد، قاعدتاً حجم 
مصــرف داخلی کاهش پیدا می کنــد و در آینده 
نه چندان دور شاهد مازاد عرضه و تولید در کشور 
خواهیم بود. از همین رو دولت می تواند با ایجاد 
شرایطی مناسب این مازاد محصول موجود در 
بــازار را صــرف صــادرات کند و حجــم صادرات 
افزایش یابد. بنابراین با این اقدامات ارز آوری کشــور نیز افزایش خواهد 
یافت. حذف ارز 4200 تومانی اتفاقی است که باید در اقتصاد رخ می داد 

زیرا این ارز به دست دهک های پایین جامعه نمی رسید. 

گاه
ن

حذف ارز ترجیحی موجب مازاد عرضه در کشور می شود

محمد جلیلی
کارشناس اقتصادی

دولــت ســیزدهم بــا حــذف ارز 4200 تومانــی 
کمــک بزرگــی بــه اقتصــاد و اصــلاح ســاختار 
 4200 ارز  تخصیــص  کــرد.  کشــور  اقتصــادی 
تومانــی از ابتدا اشــتباه بــود و تبعــات ناگواری 
را بــر اقتصاد ایــران واردکرد. قطعــا حذف آن 

پیامدهای مثبتی خواهد داشت.

گاه
ن

رونق صادرات با واقعی شدن قیمت ها

حسین وثوقی ایرانی
عضو اتاق بازرگانی ایران

در حالــی که با حــذف ارز 4200 تومانی شــاهد 
ســوی  از  صرفه جویــی  و  ف  مصــر  کاهــش 
امــر  همیــن  کــه  هســتیم  مصرف کننــدگان 
می تواند زمینه صادرات کشــور را رونق بخشد. 
باید گفت دولت ســیزدهم در خصوص حذف 
ارز ترجیحــی اقدام مهمی انجــام داد و دولت 
قبلی شــاید از تبعات حذف این ارز بخصوص 
در بخــش اجتماعــی می ترســید و تصــور می کــرد بــا حــذف آن تفکــر 

جامعه نسبت به آن دولت منفی می شود.

گاه
ن

ترس دولت دوازدهم از تبعات حذف ارز ترجیحی

ساسان شاه ویسی
کارشناس اقتصادی

حــذف ارز 4200 تومانــی یکی از اقدامــات لازم و 
ضروری برای اقتصاد کشــور محســوب می شــد.  
اصلاح ارز ترجیحی شــهامت میخواست. دولت 
ســیزدهم اینــکار را انجام داد و مــردم بزودی در 
یکی دو ســال اینده پیامدهای مثبت آن را لمس 

خواهند کرد

گاه
ن

مردم بزودی لمس خواهند کرد

 سجاد غرقی
عضو اتاق بازرگانی ایران

حذف ارز 4200 تومانی به دولت سیزدهم تحمیل 
شــد در حالی که حذف آن یکی از اقداماتی بود که 
در قبــل بایــد صــورت می گرفت. امــا دولت قبلی 
متأســفانه با سیاســت اقتصــادی نادرســتی که در 
پیــش گرفت تا جایی ادامه داد که با کاهش منابع 

قابل توجهی در کشور روبه رو شده ایم. 

گاه
ن

کاهش قابل توجه منابع کشور با شکل گیری ارز ترجیحی

علی سعدوندی
کارشناس اقتصادی

اگرچــه دولت روحانی ارز 4200 تومانی را متولد کرد و هیچ گاه حاضر نشــد در برابر این 
تولد شــوم پاســخگو باشــد، اما دولت ســیزدهم تصمیم گرفت روند آنرا اصلاح کند. 
اگرچه این اقدام میتوانســت برای دولت رئیسی تبعات داشته باشد، اما مدیران ارشد 
اقتصادی دولت تصمیم گرفتنــد این تبعات را به جان بخرند. کارشناســان میگویند، 
دولت سیزدهم شجاعانه تصمیم به اصلاح روند نادرست ارز ترجیحی کرد و پیامدهای 
مثبتش یکی دو سال دیگر نمایان خواهد شد. روزنامه ایران در گفتکو با 20 اقتصاددان و 

فعال اقتصادی نتایج و آثار بلندمدت و میان مدت این اصلاحات را بررسی کرد

حدیث حدادی
خبرنگار


